

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK.PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 10 GRUDNIA · 1946 R.

NR 303

Wolni z równymi - równi z równymi hasłem Kongresu Słowian w Belgradzie

BELGRAD, 10. 12. (SAP). W poniedziałek o godz. 9.30 rozpoczęła prace Wszehsłowiański Kongres w Belgradzie.

Kongresowi przewodniczący będą kolejno szefowie poszczególnych delegacji. W dniu dzisiejszym przewodniczył gen. Gondonow, szef delegacji radzieckiej.

BELGRAD, 10. 12. (PAP). W skład delegacji polskiej wchodzi wiceprezident KRN Barelkowski, generał Kor-

czy, minister Kasorowski, wiceministra: Trojnowski, Balowski i prof. Micholowicz.

W Imieniu Polski i przydium KRN powitał kongres wiceprezident Barelkowski stwierdzając w swym przemówieniu, że w wyniku ostatniej wojny udało się zrealizować nieustannie dotychczas cele najlepszych synów narodów słowiańskich: Jedność i braterstwo Słowian.

Przed 1030 w. kongres słowiański był nie do pomysłenia.

Teraz zdajemy sobie sprawę, co znaczącego 250 milionów Słowian zamieszkałych wiecej, niż połowę Europy.

Polska głębie widzieli w nieumyślnym

grezie powołany krok naprzód na drodze likwidacji ostatnich jeszcze sporów między słowiańskimi narodami. Kongres na również ogromne znaczenie dla całej ludzkości.

Współpraca narodów słowiańskich winna stać się warunkiem dla współpracy narodów zjednoczonych w ONZ. Hasłem tej współpracy winno być:

„Równi z równymi, wolni z wolnymi”.

TOW. LESZCZYŃSKI OBJAŁ URZĘDOWANIE WARSZAWA, 10. 12. (PAP). Wiceminister spraw zagranicznych tow. prof. dr. Stanisław Leszczyński objął w dniu 9. 12. urządowanie.

O CZYM MÓWIŁ TRUMAN I BEVIN NOWY JORK 10. 12. Według komentarzy dzienników nowojorskich konferencja między prez. Trumanem a min. Bevinem dotyczyła spraw Pałestyny oraz sytuacji żywnościowej w Wielkiej Brytanii.

NOWY PREMIER EGIPSKI LONDYN 10. 12. (BBC) Z Kairu donoszą, że król egipski Faruk powierzył misję utworzenia rządu Nowy Paszy. Nokrasi Pasza był prezydentem rządu przed objęciem tego stanowiska przez Siędy Paszę.

KAIR 10. 12. (Reuter), Siędy Pasza przed objęciem tej misji stanowiska wyraził miłą w sprawie Suda. na. W nocy tej stwierdził, że Egipt ma pełne prawo do współudziału w sprawie Sudana.

ARABOWIE A KONFERENCJA LONDYŃSKA

JERUZOLIMA 10. 12. (Reuter). — Rzecznik Wysokiego Komitetu Arabskiego w Palestynie oświadczył, że Arabowie palestyńscy wezmą udział w majowej się odbyły w szesnastu konferencji w Londynie, o ile rząd brytyjski nie będzie wpływał na skład delegacji arabskiej. Arabowie przeoceni są jakimiśkolwiek podziałów Pa. rasyny.

Sytuacja na wyższych uczelniach

Przemówienie tow. Premiera na Kongresie Oświatowym PPS

WARSZAWA, 10. 12. (SAP). W drugim dniu Kongresu Oświatowego PPS przybył na salę entuzjastycznie witany tow. premier Oska Morawski. Tow. Premier wygłosił dłuższe przemówienie, omawiające na wstępie sytuację na wyższych uczelniach.

Na uniwersytecie studiują młodzież, krakowiczka, a odsetek młodzieży chłopych, wychowawca w szkołach niechylą dema i skier i robotniczej jest niekiedy wielki.

to też prasa angażuje pisze o reakcyjnej młodzieży, na co młodzież obrzuciła się i ma w tym dużo słusznego.

W przemówieniu nie jest ani rzeknięty, ani nawet wspomniany „wzrostem” młodych studentów, studentek i profesorów uczelni. Ostatnio sąwały w tym kierunku listy i listy zmiany.

Z kół tow. Premier omawia sytuację w harcerstwie. Był także, który mówił, że należy harcerstwo rozwinąć, względnie „związać krótko”, aby w stosunku do młodzieży nie można stworzyć sfery i przetrwać. E wstąpiłmi harcerzami znaleźliśmy wspólną platformę.

Następnie tow. Premier omówił problem plac nauczycielskich, przedstawiając to zagadnienie na ile ogólnej sytuacji finansowej.

„Nasa Polska, która imię — mówił tow. Premier — jest przede wszystkim Polska nauki i kultury i my będziemy dążyć do tego, aby w Warszawie była warszawa nauki i kultury”.

po referacie tow. Premier odwołał się do zadawane mu pytania.

Z kolei przemawiał tow. Górczak, rot pierwszy zagadnienie „wychowania młodzieży w organizacjach młodzieżowych. Imieniem KRPPi przemówił tow. Kłyszwicki, zaś zagadnienie opaszone nauki i kultury przedstawił tow. Tułowicki.

Po referatach nastąpiła ogólna dyskusja.

Robotnicy hiszpańscy strajkują Franco próbuje protestować przeciw uchwale ONZ

BARCELONA 10. 12. (Reuter). Robotnicy w Barcelonie zapowiedzieli strajki wobec usdowni soneczniowania manifestacji lojalności dla rządu.

Korespondent Reutera stwierdza, że na robotników wywierana jest

prasa, aby w tych manifestacjach wzięli udział.

W nowu z niedzieli na poniedziałek pod kwatery faszystowskiej organizacji młodzieżowej w Barcelonie wzbuchała bomba, niszczone budynki.

Zanotowano również wybuchy innych bomb na terenie całego miasta. Wszystkie groźby rządowe chronione są przez policję i bojówki Falangi.

LONDYN 10. 12. (BBC). Z Madrytu donoszą, że rząd gen. Franco zorganizował w Madrycie manifestacje mające dowodzić lojalności i solidarności ze zrzeceni gen. Franco.

Na jełwym z wieców w Madrycie przemawiał sam gen. Franco, dowodząc, że Hiszpania nie zamieszkuje, aby odwrócić kraj mieszczą się w jej spieru i wewnętrzaie.

Zebranie konstytuandy indyjskiej

LONDYN 10. 12. (PAP). Agencja Reutera donosi, że pod przewodnictwem Sardhulanda Sinha zebrano się w Now Delhi indyjskie zgromadzenie konstytuandy.

Zgodnia z ówczym Listem manifestacji zwołano zgromadzenie, na jawie się robotników konstytuandy, należących do Ligi.

Pamiętajcie o Partyjnym Funduszu Wyborczym!

Sens wyborów i polska rzecz w stosie Przemówienie Przewodniczącego Rady Naczelnej PPS **Stanisława Szwalbego**

W ubiegłą niedzielę przewodniczący Rady Naczelnej PPS ob. Szwalbe zwrócił się w przedmówieniu wygłoszonym przed mil. krakowian do Towarzystwa partyjnego z apelem o udział w akcji wyborczej. Fragmenty tego przemówienia pomasy poniżej:

— Homaniem — mówił ob. Szwalbe — że wybory, które nadchodzą, nie będą zwykłymi wyborami, a naszymi wyborami nie będzie pierwszą rezerwą siłą decydującą. W tej akcji wyborczej chodzi o coś więcej niż o władzę i o mandaty.

Chodzi o to, czy Polska będzie dalej, czy będzie podzieliła się na dwa wyznaczone, czy powstanie ona jako całość.

Jedno jest tylko pewne — że POL-

SKA COŃACĄ SIĘ Z TĘMI DROGIAMI MOŻE — BO INNEJ PRZED SOBĄ NIE MA

5 najważniejszych spraw

Dlaczego? Jakiż to są sprawy najważniejsze, które tak właśnie to jedną drogę wyświadczył? Po pierwsze — sprawa pokoju. Sprawa tym razem naprawdę ŻYCIA I ŚMIERCI NARODU. Po drugie — ziemię zachodnią, ZIEMIE ZACHODNIE — SIŁA POLSKĄ osłabienie Niemiec. Ziemię zachodnią — jestyna szansa rozwoju gospodarczego. Bez nich Polska musiałaby przeżyć jej później, ale nieuchronnie uciąć się w bólu, słabości, w bezradnej mo-

dzieli — dla której nie mogłoby starczyć pracy, ani miejsca.

A jeżeli ziemię zachodnią — to po trzeciej: SOJUSZ I WSPÓLPRACA ZE ZWIĄZKIEM RADZIECKIM, z powstawaniem słowiańszczyzny i tym wszystkim, który nie chce się gnieć milionami w jakimś nowym 89, 40 czy 41 roku, dla których polskie ziemie zachodnie są gwarancją bezpieczeństwa i pokoju w Europie. Po czwarte: budowa — SPRAWA LUDZIEGO ŻYCIA MAS PRACUJĄCYCH. Po piąte: PRZEBUDOWA SPOŁECZNA I DEMOKRACJA, tu Demokracja pełna, Polskiej Demokracji.

Przed Polską „nie ma” innej drogi.

Kapitałowa byłby nie tylko nieopracowalność. W Polsce kapitalizm byłby niemożliwy. Jeżeli kapitalizm nie może gospodarować najbogatszych krajów — to jak mógłby odsta-

nować Polskę z bezprzekładnych skut?

Nie, Towarzysze, poza drogą tych prawd, NIE MA PRZED POLSKĄ INNEJ DROGI. Wy, polscy socjaliści, rozumiecie to dobrze. Rozumie to także obrabawca demokracji. I nie trzeba wam tłumaczyć, jak wiele jest jeszcze do zrobienia. Ziemia i Niemiec nie przeszedł. Wobec tego, nie pozostaje nam nic innego, jak tylko wykreślić z CAŁEGO NARODU polny, rozumny wysiłek twórczy. O taki wielki wysiłek narodu chodzi też przede wszystkim,

Kto ma budować dalej?

I teraz sprawa najważniejsza — kto ma budować dalej? Jako społeczeństwo, więc ze swobodnym zjednoczonym ruchem robotniczym i chłopackim może nawet sam wiele. Ale zarazie naprawdę wielkiej i trwałych może osiadać tylko ten, który potrafi wykreślić z CAŁEGO NARODU polny, rozumny wysiłek twórczy. O taki wielki wysiłek narodu chodzi też przede wszystkim,

Potrzeba jedności

Akcja wyborcza będzie miała o tyle sens trwały — o nie PRZEKONAĆ DO takiego światłomodu, odpowiedzialności, twórczego wysiłku — czy lud pracujący, ogromną więźność narodu polskiego. Tak nasz Partia rozumie cel akcji wyborczej, w której samo zwycięstwo wyborcze nie byłoby TRZEBĄ, twórczym tylko fragmentem. Żeby dopięć takiego celu — NIE WYSTARCZYŁY AGITOWAC — TRZEBIA PRZEKONYWAC — TRZEBIA ZOBOWIĄZAC LUDZI NA TRWAŁE. Wiążeć ludzi, którzy mają stać się, POPROSTU NIE ROZUMIE NI. WIEJ, NIEUCHRONNIE DROGI POLSKI, nie rozumie w ogóle rzeczywistości, nie ma nawet pojęcia, jak szybko zmągła myślenie kształtowanym przez tyle lat endeków, szanowny, wreszcie mimo woli i niemiękkie propagandzie. Nie krzyciły przybyły się starych urzędników, nie łatwo myśleć społecznie ludziami wypracowanymi i równowagi, ciekawymi doświadczeniami wojennymi.

Sens akcji wyborczej

A kiedy wyborcze przekonywać o nowych prawdach Polakie, nie zapomnieć jednej z najważniejszych: O PRZEBUDOWIE JEDNOŚCI, kto tej jedyności trwałym będzie, o jakimś sensie, nie jest rozumem wszystkich innych. Jeżeli jest jedna rzeczywistość i jedna droga Polski, to masz być jedna droga tych wszystkich, którzy jej rzeczywistość rozumieją. Nasza Partia długo tłumaczyła i wprawdzie przywódcom PSL, nie zrozumeli. Nie widzą rzeczy w sposób, jak wielu — myśleć po prostu. Że to dobra momenta biera dążyć, obliczona na istnienie kompletny mgiełki między narodowych. Oklaski rodzinie re. akcji wyrażają się wyrazem zaufania na. WODA IŁA MIAŁA ZŁAKIE STAKIE STRONNICTWU W KTOREGO WIERZACH, POZA SWIADOMYMI REAK-

(Ciąg dalszy na stronie 3).

Po wyborach do Rady Krzys rządowy trwa nadal

LONDYN, 10. 12. (BBC). W ciągu całego dnia niedzielnego na terenie Francji odbywały się wybory pośrednie do Rady Republiki. Według obliczonych pierwszych wyników głosowania wypadła na partię MRP 62 mandaty, na partię komunistyczną 61 mandatów, na partię socjalistyczną 37 mandatów oraz na radykalów 36 mandatów.

PARYŻ 10. 12. (PAP). Wyniki głosowania do Rady Republiki nie przyniosły niepodzielenia. Partia komunistyczna i MRP, uzyskując równą liczbę radców po ich zapewnieniu przez rząd deputowanych, utwierdzają swe pozycje w najbliższych stronicach w drugiej lidze.

Obserwatory zgodni są co do tego, że krakowski przesze wynik i trytorium zamorskich jechać szale na korzyść lewicy.

W związku z majejm nastąpił wzrost popołudniu doogłoszenia, premier przez Izbę Deputowanych, pp. przewodniczący Vincent Auriant odbywa

Władza Republiki

parady z przewodniczącymi grup parlamentarnych.

Jednakże widoki utworzenia rządu u nił narodowej woli nieki szanse. Wybory do Rady Republiki nie rozwiązały problemu utworzenia rządu — stwierdziła dwa pisma polityczne — o krajnie przeciwnych tendencjach: „Etouls du soir” (gaullistyczny) i „Le soir” (komunistyczny).

Inne dzienniki swoją dni mniej lub więcej teoretycznie przewidywania na temat widoków utworzenia nowego rządu.

Proces przeciwko lekarzom niemieckim

LONDYN, 10. 12. (BBC). W Norymberdze trwa już drugi dzień proces przeciwko 12 lekarzom niemieckim. Generalny prokurator Stanów Zjedno-

czonych Taylor kontynuował akt oskarżenia, dowodząc, używając srodka mordzenia oraz barbarzyńskich eksperymentów, dokonywanych na ludziach. Jak wynika z aktu oskarżenia, dr. Karol Brandt, przyboczny lekarz Hitlera, cieszący się największym autorytetem w Niemczech, w szpitalach, jako gość, stał się, stał się, jak przystało, w tym miejscu musiała zostać francuska dół podwodna, o której brak wiadomości od szóstego czerwca, kiedy miała dokonać prób głębinowych.

Wedle specjalnego rozkazu Himmlera tego prawa „laski” wyjątkiem był Polacy i Rosjanie.

Wiceprezysant Krakowa inż. Tor powrócił

(k). Wczoraj powrócił ze Szwalbier, wiceprezysant miasta Krakowa inż. Tor i objął urzędowanie. Wyjazd jego miał na celu nawigację konferencji z Komitetem Światowym YMCA, który miał się w Genewie.

ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE

Miejsce Komisji PPS przy Zarządzie Miejskim w Krakowie odbędą na dzień 12 grudnia 1946 o godzinie 18-tej w sali Miejskiej Rady Agendowej Zebrania Partijny przedwyborcze dla członków i sympatyków.

W WALCE Z CHOROBA MI WENERYCZNYMI

(a. d.). Jak wykazują statystyki procent chorobych na choroby weneryczne wzrósł ogromnie w okresie od r. 1939. W niektórych województwach, jak w Lubelskim dochodzi do 80%.

Jest to objaw wprost zaskarżający. Wobec tego Ministerstwo Zdrowia prowadzi energiczną walkę przez wszystkie porządki i szpitale z tym najniebezpieczniejszym wrogiem ludzkości.

Ostatnio przydziało znaczne ilości leków specyficznych i penicyliny porządkiem tak, że żaden chorony nie będzie nie był leżącym w powodu braku lekarstwa.

Z CAŁEGO ŚWIATA

ANGIELSKA TROSKLIWOSĆ
U brzojowy wypłył Holos rozbił się okręt z aniganiami, którzy przybywają do Palestyny. Jak donosi się ma datą wiadomości o d. 10 a 8 reżików. — Pozostali znajdują się w miejscu bezpiecznym.

Podobno statyoty Brytyjskie zrzucił bombę, zgoniło i miedzianitnie. — Anglię są barzo troskliwi. Jest rzeczą ciekawą, czy powstała tym zabójcą zabrakł kocz do obozu koncentracyjnego na Tyrr.

CIĘ WODA SAMOCHODY ATOMOWE

Przemawiając na zebraniu inżynierów w Birmingham specjalista badań nad energią atomową, profesor Oliphant oświadczył, iż wykorzystanie energii atomowej dla celów przemysłowych będzie możliwe w przeciągu najbliższych 5 do 10 lat.

Profesor Oliphant podkreślił, iż można wykreślić spotkanie się wykorzystaniem energii atomowej dla rakiety i atorygum

statyoty, lecz trudno wyobrazić sobie samochody, czy też samoloty, posiadane za pomocą energii atomowej. Sprawy jednak utworzenia staty otępl atomowej uważa profesor Oliphant za zupełnie realną.

KATASTROFA RZDZI PODWODNEJ

Samoloty wojnowe zbiegły w powietrzu morza na południe od Tulonu wzięła płoną i obłą. Przynajmniej, iż w tym miejscu musiała zostać francuska dół podwodna, o której brak wiadomości od szóstego czerwca, kiedy miała dokonać prób głębinowych.

BO S STATKU „WISLA”

Na Konoła La Monche stała znowu twierdza. Brytyjski statek atakowała szta przyjmują agnolny S O. Młędz innymi tebi sonył wyział polski statek „Wisła” o wybrzołno 3000 ton, znajdujący się w wosokiel przygląda Hastings.

PRZEBUDOWA DROGI KRAKÓW — PIŁZNO

(a. d.). W rozpoznaniu przebudowy drogi Kraków-Piżno Państwowe Karowietowni Przebudowy Drog wykwalifikowała i nawierzchnie w miastach: Ławnowie, Wojnowa, Brak. — Bo.

Utkono brzo z koscik i kręwełnik, ora z zapoznoscą drogę w ciekich tak, że odokui urzadzonoj jez. dno nozza charakter ulic. Przynajmniej się to do następnego wyjazdu wyjeżdżają wysłanyca oseski ulica komunikację na tych okolicach.

Pomado na całym szkielet drogowym od Wieliczki przez Tarnów do granicy województwa sozela prowadzona konserwacja nawierzchni przy wyprawie lub wyprawie zwykłego szlaku.

Sens wyborów polska rzeszywóć

(Ciąg dalszy ze strony 2).

CONSTATAMI, JEST SŁĘPOTA POLITYCZNA NA JAKĄ MOŻE NASZEGO PROCU, UTRUDNIANIEM, WSZYSTKIEGO, Odešli od mielizny ze swym "wetem", żyjąc w błędnym, naszym partia realizma, odpowiedzialności, nie partia twórczo postąpiła jedynie, co od odrębnego, twórczo dziedziczącego ludowej.

Blok twórczych sił Narodu

BO BLOK DEMOKRATYCZNY NIE JEST KOMBINACJA WYBORCZA SIŁNOWNICTW — JEST BLOKIEM WSZYSTKICH TWÓRCZYCH SIŁ WŁADY. W jedności demokratycznej czynnikami w ostatecznej wadze są JEDNOSC DZIAŁANIA PPS i PPR, partii robotniczych, a właściwie obu już robotniczo-chłopskich Narodu, Rozumiecie doskonale — i trzeba mieć na względzie, że w tym BLOKU NIE MOŻNA BUDOWAĆ NOWEJ POLSKI BEZ PPS, tak jak NIE MOŻNA NA JEJ BUDOWAC I BEZ PPR, bez "wspierania" tych partii, WY JAKO PARTIA, NIE REZYGNUJEMY Z NASZEGO PROGRAMU i nie rezygnuje ze swego ani PPR, ani żadne inne stronnictwo Bloku. Ale wyczerzać nasze siły, że ludowej, i że tylko współpracując, możemy według własnych sił wpływać na to, co tworzymy: na jej Polskę.

To jest droga nie tylko dla zbliżonych do wyborów stronnictw demokratycznych, to jest DROGA DLA KAŻDEGO CZŁOWIEKA W KRAJU, WYJĄC SWOJE CZĄSTEK SIĘ I SWOJA CZĄSTEK IDEALOW, DAZEN WNIOSĆ DO BU. DOWY I KSZTAŁTOWANIA POLSKI. O tych wszystkich prawości, które nie sąmi rozumiecie, musimy przetrwać samą, i w całej wysokości i po niej.

Konferencja partii socjalistycznych w Pradze

(TELEFONEM OD SPECJALNEGO KORESPONDENTA)

W sobotę rozpoczęła się w Pradze konferencja partii socjalistycznych państw Europy środkowej i południowo-wschodniej. Konferencję zgrupował prezes Czechosłowackiej Partii Socjal. Demokratycznej, wicepremier rządu Zdeněk Fierlinger, witał ją serdecznie przybyłych na zjazd delegatów.

"Jestymy przewodniczeni — powiedział tu, Fierlinger — że ściśle współpracując partii socjalistycznych naszych krajów ułatwi osiągnięcie istniejących nieporozumień i że wypnie krzyżostwo na politykę rządów. Dla Europy powrót do przeszłości przedwojennej jest dźwiś niemożliwy. Nie zadowolimy się demokracją wyłącznie polityczną, mierzymy jednocześnie do ugruntuowania prawdziwej demokracji gospodarczej, która służyłaby rzetelnie interesom całego narodu".

Przewodnictwem konferencji objęła socjalistka austriacka Gabriela Prof. Pierwszy referat wygłosił przedstawiciel Socjal. Demokracji austriackiej Jul. Deutsch. Stwierdził on, że dziś żaden Austriak nie chce połączenia z Niemcami, choć w swoim czasie socjaliści austriaccy nosili się z tym zamiarem.

Przewodniczący delegacji polskiej prof. Kazimierz Rusinek przedstawił omówił postępy rozwoju 1918 a 1939. Wykazał na słabość ruchu robotniczego w przedziale roku, jako przyczynę klęski walczyznarodkowi socjalistycznej. Mo-

wiąg o drogach wiodących do socjalizmu, podkreślił, że nie ma recept jednolitych, albowiem w każdym kraju, w zależności od warunków obiektywnych i subiektywnych politycznych mas, drogi są różne. Z historii wyciągnięłyśmy doświadczenia i naukę. W oparciu o to doświadczenia w polskich warunkach najszuszej okazała się taktyka najściślej współpracującej z Polską Partią Robotniczą, jako wykładnik realnej siły mas pracujących w Polsce, gwarantu-

jąc jej utrwalenie władzy i ugruntuowanie demokracji.

Tow. Rusinek bardzo mocno nastawiał wo. Deutshka i taktykę Socjal. Demokracji Austrii za ich myślojednotliwofranowstwo slawiskow i wezwiał, ażeby brał wzór z Polskiej Partii Socjalistycznej.

Dalszy ciąg obrad w niedzieli i w poniedziałek. Przemawiał będą: tow. min. Bohrowski na temat sytuacji gospodarczej i tow. Jablonski o osiągnięciach Polskiej Partii Socjalistycznej.

Ziadcze naszego chleba

Gospodarkę budżetową naszego państwa cechuje niewiasty wzrost etofów. Tak jest o administracji męskatyczn rezerwacji i tak jest w upatutowanym przepływie. Nasz biurokracizm przerodził dopuszczalne granice.

Zycie gospodarcze ulega się pod ciężar aparatu administracyjnego. Przed wojną jeden urzędnik przypadał na około 170 obywateli, dziś przypada na 50.

W jednym z fabryk zarządził chirurgiczny przecięcie 55 pracowników w tym 15 pracowników umysłowych. W przemysłach skawczano-garbarskim Zarząd Centralny i Zjednoczenia zatrudniają 800 pracowników umysłowych, w fabrykach tego przemysłu pracuje 11 tysięcy robotników i 1500 uzupelniczków. A produkują? Produkcja przekroczyła połowę 1934 roku produkcji przedwojennej.

Co robi ten rozchodzący aparat bu-

rokracyjny? Po prostu Zjada nasz i tak młody dochód społeczeństwa — ZJADA NASZ CHLEB.

Konkija Centralna Związków Zawodowych w całym szeregu uchwał wskazywała na nie nadmierne i anormalnie słuski domagalo się znacznej redukcji zbędnych i nieproduktownego personelu. Od uchwał upłynęło kilka miesięcy — jak dotąd — trwa opór wszystkich rezerwacji. Uchwały Rady Ministrów, które zobowiązuja do takiego angażowania urzędników, podzielili los uchwał KCZZ.

W tej sytuacji musimy poprosić o bardziej skuteczną egzekucję. Po prostu musimy udusić pleśń w sił. Robotnicy nie byli tolerowali istniejącego stanu rzeczy i nie będą z własnego kosztu "przewodni" na rachunek kontroli biurokracji.

Rachunek, jaki świadczą płaci za nieproduktowność "nadwyżki", jest bardzo wysoki. Wygra się on w różnych placach, które są jednym z elementów w ogólnej pol kosków produkcji. Rozumimy, że Polska przedwojenna nie może być dla nas wzorem. Mechaniczne zastosowanie takiej doci rezerwacji i form tej lichej stawał jest nieomówione wobec zmian strukturalnych naszego państwa i dodatkowych funkcji, jakie ponisium przysię na siebie. Mówimy o zbędnej liczbie etofów i przesłuchach naszej administracji.

Podstawne jest narzekanie na niskie płace. Należy więc drogą zmniejszenia kosztów administracji poprawić byt materialny pracujących.

Jest chleba w Polsce mało tylko ten, kto na ten chleba zraczywuje zarobki. Na zjadaczy cudzego chleba pozwolili sobie nie możemy, bo nas po prostu na to nie ma. Na to się klasa pracująca nie zgodzi nigdy, przynajmniej tak kategorycznie protestuje.

Ten sam problem istniał po paruści wojnie w całym szeregu krajów. W Ameryce został powołany "Komitet dla usunięcia nadmiarostwa w przemysle" (Committee on elimination of waste in industry) i przyniósł rewelacyjne wyniki. W jednym tylko przemyśle budowlanym 47% nadmiarostwa stanowiło rozkład uszczelnienie, o 30% uszczelniono siły, a kosztów 24,5% oszczędził od administracji, 11,5% od robotników, 7,4% od różnych kosztów zmierzaniach.

Taki był procent nadmiarostwa wnoszonego w przemysle amerykańskim. Wzplanuj, czy jest on dziś mniejszy a nie w Polsce.

Najwyższy już czas, ażeby komisja dla zwalczania kosztów produkcji w przemysle rozpoczęła swe prace i abyśmy weszli na drogę uszczelnienia naszego życia gospodarczego aparatu, który tym głębiej kłutuje.

KAZIMIERZ RUSINEK

Odbudowa i przebudowa (II)

Materiały do budzianych

Nim zamnie się rozwinąć zagadnienie związane z kierunkami i metodami gospodarkową, należałoby właściwie uogólnić kierunek, tj. kolejnosc celów, które mamy osiągnąć i zadań, które przeto są wypełnienia.

Zniszczenie materialnych podstaw bytu narodu polskiego, wyrażające się w dziesiątkach miliardów przedwojennych złotych, które na takie same obliczenia, w ogromnej straty, spowodowało przede wszystkim zubożenie mas ludności pracującej. Wojna i rabunkowa gospodarka okupanta doprowadziły do katastrofalnego obniżenia stopy życiowej. Fakt ten wpływający na poważne zmniejszenie wydajności pracy, będącej warunkiem rozwoju na szeroka skale, stwarza konieczność postępowania na pierwszym miejscu sprawy dotarczenia klasie pracującej możliwości zaspakajania swych najwazniejszych potrzeb i wyrównywania podstawowych wydatków.

Dlatego też Narodowy Plan Gospodarczy, którego są to główne wytyczne zostały usłajone i przyjęte podczas ostatniej — XI sesji RRJN, nawzajem został przez min. Milca — "trytykalia sytekt", bowiem przedmiotem, na jakimś rodzaju, którego nie potędków bywociznych i towarów pierwszej potrzeby, oraz regulację rynku, która zasadniczo poprawi i ostatecznie załatwi sprawę zapotrączenia ogólna ludności.

"...Zadania są, że odniecie do prawdziwa "trytykalia cudu", i nie należy przekroczyć, aby rezultaty jej mogły przekroczyć realnie przewidywania — a i obiektem, niemniej, jednak, nasz on i obiektem, które i odpowiedzialnie warunków, do następnych okresów planu, będących zarazem okresami intensywnego rozwoju gospodarczego narządu i

wiel ludności. Po momentach wzrostu przychodów katastrofalna zmiana, wyciągną niekiedy mas pracownicze w skrajną niedo, lub też na odwrót: nieporozumienie, poprzez swolone nie-współdzierności między klasami a innymi, co przy "skazaniu" cyfr produkcyjnych, prowadzi skutki do nowego kryzysu.

Obiektywny brak kapitalistycznej gospodarki, nawet przy zmierzonych w niektórych krajach wyłaski stworzenia, a więc ludu pracy" kapitalistycznego, skazuje ludność państwa na niewolniczą zależność od dzierżących się poza nim procesów, i od skutki okresowych kryzysów.

Skuteczna organizacja gospodarki w postaci szeroko ujętego planowania jest możliwa tylko w odpowiednich warunkach społecznych i politycznych. Odcienione planowanie monopolistyk kapitalistycznego, panującego co najwyżej nad jedną lub kilkoma gałęziami wytwórczości, odbywa się jedynie w interesie własnym przedsiębiorcy lub prywatnej firmy. Planowanie monopolistyk kapitalistycznego, panującego co najwyżej nad jedną lub kilkoma gałęziami wytwórczości, odbywa się jedynie w interesie własnym przedsiębiorcy lub prywatnej firmy. Planowanie monopolistyk kapitalistycznego, panującego co najwyżej nad jedną lub kilkoma gałęziami wytwórczości, odbywa się jedynie w interesie własnym przedsiębiorcy lub prywatnej firmy.

Dopiero objęcie władzy przez partię reprezentującą w swoim działaniu interesy mas pracujących, konsekwentnie w realizacji programu gospodarczego, stworzyła w Polsce warunki dla istnienia planu odpowiadającego istotnym potrzebom pracownictwa i jednocześnie zgodnego z wymaganiami nowej rzeczywistości państwowej.

Dwa akty prawne: dekret o reformie rolniczej i ustawa o nadarowieniu klasowych galezi przemysłu wpłynęły na zasadniczą zmianę w strukturze ustrojowej państwa. Na drodze Wielkiej Reformy, "Narzędzi" nr 291. Podzielni na trzy sektory — odcinki gospodarki: państwowej, spółdzielczej i prywatnej, — przy zapewnieniu mocy wykonawczej dla zarządców, zabezpieczonych przez parlamentarną władzę ustawodawczą — stworzył podstawy gospodarki społecznej. Kraj Jedności Narodowej, zabezpieczając władzę demokratyczną, podlegającej i i umocniającej — stworzył polityczny punkt wyjścia, dając opanie dla planu przez sojusz sił partyjnych na platformie demokracji in-

Chłatek planu gospodarczego był częstotwo z góry wyznaczony interesom mas, w imieniu których występowały partie rządzące. Metoda realizacji i ustalenia kolejności postępowych etapów porównała się jednak do wyboru. I właśnie według słow prezesa CUP w tow. min. G. Bohrowskiego wybrano nie drogą "heroiczną" — najdalej idących ofiar — poświęć dla przysiędki, ale drogą umiarkowaną — dłaślości o dorazną ilość wygody, ale "DROGĄ SOCJALISTYCZNĄ". USLUJĄCA UZGONNIC TRÓSKO O CZŁOWIEKA I TROSKO O MASZYNĘ, NIE ZAWIEDUCIA WIELKICH ZADAŃ, STWÓRZENIA PODSTAW ROZWOJOWYCH, ALE NIE ZAPOMINIĄJĄCA TAKŻE O TYM, BY W TOKU REALIZACJI PLANU ZAPEWNIĆ REALNE KORZYŚCI MASOM.

Ten wybór "DROGI SOCJALISTYCZNEJ" określił tak koncepcję Planu Odbudowy Gospodarczej, którego wykonanie ma zapewnić minimum dobrobytu dla całego świata przez i jednocześnie stworzyć warunki dla dalszego kręcenia po drodze postępu cywilizacyjnego.

TADEUSZ SOLTAN,

(Następna część: "Narząd słytek i odzianych" — Cyfry narod, które się w nr. 303 zaszum).

Na marginesie jednej uroczystości

MTUR-owcy zdali egzamin

Spółczona akcja podjęta przez Instytut zorganizowaną w MTUR realizującą swoje zadanie...

Długo dni przed tą uroczystością sprawla wyłożona para i przygotowania, aby najpiękniejszym daniem Krakowa...

awle papierowych kotłomów, lecz z prawdziwą serdecznością i entuzjazmem młodzieży socjalistycznej...

Przed rozpoczęciem przedstawienia przewodniczący MTUR тов. Bezdak w krótkim i szczerym przemówieniu...

W Teatrze wyraził nadzieję, że społeczność akcja MTUR zawsze nieobędnie o "nielebkich kosztach" i przez zdobycie...

Uroczystość ja, to dla wszystkich członków to jeden z najprzyjemniejszych momentów pierwszego etapu na drodze powrotu do normalnego życia...

Nowe WYDAWNICTWA

"PINKO" CZYLI PRZYGODY DREWNIANEJ KUCIĘCY

Niedawno ukazała się w tłumaczeniu J. Willina przebrana książka dla dzieci "Pinko" Colli-Pepo. Jest to książka bezpłciowo waleczna...

KOLENDY POLSKIE

Nakładem Polskiego Wydawnictwa Muzycznego ukazał się w tych dniach Nowe Kolendy w opracowaniu Reżysera...

WYKAZ ZACHOROWAŃ

(o. d.). W czasie od 1. 12. do 7. 12. hr. zanotowano tyfus brzuszny 2 wypadki, biontyz 2, plonizy 14, gryżliwy 20, dny 2, koluloma 2, marna 10, grypy 1 i feka 1.

Tradycja szopki krakowskiej nie zginie!

(o. d.) Celem ożywienia i podtrzymania przepięknej tradycji szopek krakowskich podjęte zostały w latach przedwznownym staraniem Wydziału Oświaty, Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego...

Konkursy te cieszyły się stałe wielkim zainteresowaniem wśród młodzieży szkolnej, oraz wśród szerokiego ludności przedmieść. Wśród nich właśnie przetrwała tradycja wykonywania przed Bożym Narodzeniem...

PODDZIĘKOWANIE

(o) Polski Czerwony Krzyż, Sekcja Opieki nad Sirotkami, Młodzieżą i Ostarzymi Wojny w Krakowie, przy ul. Straszewskiego 15, składa gorące podziękowanie Związkowi Cookników...

OPIEKA NAD MATKĄ I DZIECKIEM

(o. d.). Inspektorat Pracy przy współdziałaniu woj. wyz. Opieki Społecznej organizuje w dalszym ciągu Stacje Opieki nad matką i dzieckiem...

Celem zabezpieczenia tym placówkom koniecznego personelu pielęgniarskiego, którego dotkliwie brak daje się odczuwać na terenie całego województwa...

JOZEF GARDĘCKI

Znalazłszy smutkoko — przagnasz i kładę przed nią na stole, — Nie to! Ciepł wykąszogół... — mowię opryskawicie.

Zebranie Ligi Kobiet

(o. d.) No. 2. Dnia 9. XII. br. odbyło się zebranie Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet. Mgr Cwiklińska otworzyła posiedzenie...

Było nas trzech

(16) Znalazłszy smutkoko — przagnasz i kładę przed nią na stole, — Nie to! Ciepł wykąszogół... — mowię opryskawicie.

Znalazłszy smutkoko — przagnasz i kładę przed nią na stole, — Nie to! Ciepł wykąszogół... — mowię opryskawicie. — Chciał wiesz, że zapłowiłem koniec nowego dnia...

tas jak się daś może namu śneć. Przypięł się! Naturaba, rozpękuje swoją nadzadziarczę w oczach czeladników... — "powiaw" — z anielami...

poliszce. Kiedyś oszukiwały patrzyła na niego przez tył nosi rzucęj się z miejsca — on objął dźwięm rękami...

Przez, wstrząsnę Kniżmim, potrząwał był frakcyon, Tu, co tam agromedion było ostrzeżenie i sierżone pleceobowicie, co to było dumą moją...

